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PRIJEDLOG 
 

Na temelju članka 1. Zakona o ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje 
pojedina pitanja iz djelokruga Hrvatskoga sabora (»Narodne novine«, broj 108/2012.), Vlada 
Republike Hrvatske je na sjednici održanoj ______________2012. godine donijela 

 
 

UREDBU 
O IZMJENI ZAKONA O OBVEZNOM ZDRAVSTVENOM OSIGURANJU  

 
 

Članak 1. 
 

U Zakonu o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 150/08., 
94/09., 153/09., 71/10., 139/10., 49/11., 22/12., 57/12., 90/12. – Odluka Ustavnog suda 
Republike Hrvatske i 123/12.), u odredbi članka 3. Zakona o izmjenama Zakona o obveznom 
zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 22/12.), riječi: „1. siječnja 2013. godine.“ 
zamjenjuju se riječima: „1. siječnja 2014. godine.“. 

 
Članak 2. 

 
Doprinosi i ostali prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja utvrđeni u odredbi 

članka 53. stavka 1. Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 
150/08., 94/09., 153/09., 71/10., 139/10., 49/11., 22/12., 57/12., 90/12. – Odluka Ustavnog 
suda Republike Hrvatske i 123/12.) uplaćuju se u korist državnog proračuna Republike 
Hrvatske do 31. prosinca 2013. godine, a od 1. siječnja 2014. godine uplaćuju se u korist 
računa Hrvatskog zavoda za zdravstveno osiguranje i prihod su tog Zavoda. 

 
Članak 3. 

 
 

Ova Uredba stupa na snagu danom objave u „Narodnim novinama“. 
 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, 

PREDSJEDNIK 
 
Zoran Milanovi ć 
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O B R A Z L O Ž E N J E 
 

Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne novine“ broj 150/08., 94/09., 
153/09.,71/10., 139/10., 49/11., 22/12., 57/12., 90/12. – Odluka Ustavnog suda Republike 
Hrvatske i 123/12.) u članku 53. stavku 1. određeni su prihodi obveznog zdravstvenog 
osiguranja.  
 

Zaključkom koji je Hrvatski sabor donio 15. prosinca 2008. godine uz Zakon o 
obveznom zdravstvenom osiguranju, zadužena je Vlada Republike Hrvatske da u roku od 
jedne godine stvori zakonske pretpostavke za izdvajanje financijskog poslovanja Hrvatskog 
zavoda za zdravstveno osiguranje (u daljnjem tekstu: Zavod) iz sustava državne riznice, 
odnosno proračuna. 

U tom smislu Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o obveznom zdravstvenom 
osiguranju („Narodne novine“ broj 153/2009.) izmijenjen je članak 53. Zakona te je istim 
uređeno je da se doprinosi i ostali prihodi obveznog zdravstvenog osiguranja uplaćuju u korist 
računa Zavoda i prihod su Zavoda. Navedena odredba članka 53. Zakona u dijelu koji se 
odnosi na uplatu prihoda na račun Zavoda i na prihod Zavoda trebala je stupiti na snagu 1. 
siječnja 2011. godine. 

S obzirom da se nisu stekli uvjeti za izdvajanje financijskog poslovanja Zavoda iz 
sustava državne riznice izmjenama Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju koje su 
objavljene u „Narodnim novinama“ broj 139/2010. i 22/2012. rok za izdvajanje financijskog 
poslovanja Zavoda iz sustava državne riznice odgođen je do dana stupanja na snagu državnog 
proračuna za 2012. godinu, a potom do 1. siječnja 2013. godine. 

S obzirom da procesi konsolidacije zdravstvenog sustava s nužnošću uspostave 
odgovarajućih mehanizama za prilagodbu i funkcioniranje koje će omogućiti jedinstveno 
provođenje svih prava osiguranih osoba u cijelosti i pod jednakim uvjetima, što je i bio razlog 
prolongacije roka za izlazak financijsko poslovanja Zavoda iz državnog proračuna, još uvijek 
nisu u cijelosti okončani te se nisu stekli uvjeti za samostalno financijsko poslovanje Zavoda 
izvan državnog proračuna, predloženom Uredbom se rok za izdvajanje financijskog 
poslovanja Zavoda izvan državnog proračuna produljuje do 1. siječnja 2014. godine. 

Iz navedenih razloga ocjenjuje se da se ovom Uredbom uređuju pitanja tekuće 
gospodarske politike iz djelokruga Hrvatskog sabora u smislu odredbe članka 1. Zakona o 
ovlasti Vlade Republike Hrvatske da uredbama uređuje pojedina pitanja iz djelokruga 
Hrvatskog sabora („Narodne novine“, broj 108/2012.). 
 

Provedba predložene Uredbe neće zahtijevati dodatna sredstva iz državnog proračuna 
Republike Hrvatske.  
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ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 
 

Članak 3. 

Zakona o izmjenama Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju („Narodne 
novine“, br. 22/12) 

U Zakonu o izmjenama i dopunama Zakona o obveznom zdravstvenom osiguranju 
(»Narodne novine«, br. 139/10.) u članku 29. riječi: »danom stupanja na snagu Državnog 
proračuna Republike Hrvatske za 2012. godinu.« zamjenjuju se riječima: »1. siječnja 2013. 
godine.«. 

 
Članak 53. 

 
Prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja su: 
1) doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje, 
2) doprinosi za zdravstveno osiguranje zaštite zdravlja na radu, 
3) doprinos za nezaposlene osobe iz članka 6. stavka 1. točaka 12., 14., 15. i 17. i 

članka 9. stavka 1. točke 3. ovoga Zakona, koje se vode u evidenciji nezaposlenih osoba 
prema propisima o zapošljavanju, 

4) doprinosi drugih obveznika plaćanja doprinosa utvrđenih ovim i drugim zakonom, 
5) posebni doprinos za korištenje zdravstvene zaštite u inozemstvu, 
6) prihodi iz državnog proračuna, 
7) prihodi od sudjelovanja u troškovima zdravstvene zaštite osiguranih osoba, odnosno 

njihovih osiguravatelja u dopunskom zdravstvenom osiguranju, 
8) prihodi od dividendi, kamata i drugih prihoda, 
9) prihodi od posebnog poreza na duhanske prerađevine, 
10) prihodi od obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti. 
Prihod iz stavka 1. točke 9. ovoga članka u visini od 32% od ukupnog prihoda od 

posebnog poreza na duhanske prerađevine doznačuje se iz državnog proračuna na račun 
Zavoda do 5. dana u mjesecu za protekli mjesec. 

Prihod iz stavka 1. točke 10. ovoga članka uplaćuju društva za osiguranje u visini od 
4% naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti. Navedeni iznos predstavlja predujam naknade prouzročene štete Zavodu u 
slučajevima iz članka 113. ovoga Zakona koju su prouzročili vlasnici, odnosno korisnici 
osiguranoga motornog vozila. 

Društva za osiguranje obvezna su sredstva na ime prihoda iz stavka 1. točke 10. ovoga 
članka na način propisan stavkom 3. ovoga članka uplatiti do 10. dana u mjesecu za protekli 
mjesec na ukupan iznos naplaćene funkcionalne premije osiguranja od obveznog osiguranja 
od automobilske odgovornosti u korist računa Zavoda. 

Društva za osiguranje obvezna su za svako obračunsko razdoblje (mjesec) podnijeti 
izvješće o obračunatim i uplaćenim mjesečnim sredstvima na ime prihoda iz stavka 1. točke 
10. ovoga članka do 15. u mjesecu za prethodni mjesec. 

Društva za osiguranje i Zavod obvezni su izvršiti konačan obračun uplaćenih sredstava 
i stvarnih troškova iz stavka 3. ovoga članka i godišnje izvješće o izvršenom konačnom 
obračunu uplaćenih sredstava i stvarnih troškova iz stavka 3. ovoga članka podnijeti do 30. 
travnja tekuće kalendarske godine za prethodnu kalendarsku godinu. 
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Ako društva za osiguranje i Zavod ne izvrše konačni obračun uplate sredstava i 
stvarnih troškova u roku utvrđenom u stavku 6. ovoga članka, Porezna uprava rješenjem će 
utvrditi obvezu uplate sredstava od strane društava za osiguranje Zavodu, odnosno povrata 
uplaćenih sredstava društvima za osiguranje od strane Zavoda na osnovi podataka Zavoda o 
stvarnim troškovima. 

Način plaćanja, obračunavanja i izvješćivanja, način izrade godišnjeg obračuna i 
izvješća uplaćenih sredstava i stvarnih troškova, kao i postupak te ovlaštenje za nadzor nad 
provedbom odredbi stavaka 2., 4., 5. i 6. ovoga članka, utvrdit će pravilnikom ministar 
financija. 

Na obračun zatezne kamate, zastaru prava na utvrđivanje i naplatu prihoda od 
obveznog osiguranja od automobilske odgovornosti, povrat više uplaćenih sredstava, 
postupak nadzora, vođenje drugostupanjskog i prekršajnog postupka primjenjuju se odredbe 
Općeg poreznog zakona. 

Nadzor nad provedbom ovoga Zakona u dijelu kojim se uređuje prihod obveznog 
zdravstvenog osiguranja po osnovi prihoda od obveznog osiguranja od automobilske 
odgovornosti provodi Porezna uprava. 

Doprinosi i ostali prihodi obveznoga zdravstvenog osiguranja utvrđeni u stavku 1. 
ovoga članka uplaćuju se u korist računa Zavoda i prihod su Zavoda.«. 
 

Članak 56. 
 

Osnovice i stope, način obračuna i rokovi plaćanja, visinu, te obveznike obračunavanja 
i plaćanja doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje uređuju se posebnim zakonom, ako 
ovim Zakonom nije drukčije propisano.  

 Porezna uprava obvezna je do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec dostaviti 
Zavodu sve evidencije koje se odnose na uplatu doprinosa i ostalih prihoda obveznog 
zdravstvenog osiguranja za koje je nadležna i za koja vodi evidenciju.  

Stope doprinosa za obvezno zdravstveno osiguranje, a prema podacima Zavoda, 
utvrđuju se na način da se očekivanim prihodima od doprinosa i drugim prihodima pokriju 
očekivani izdaci.  
 

Članak 63. 
 

Republika Hrvatska osigurava u državnom proračunu posebna sredstva za prava iz 
obveznoga zdravstvenog osiguranja, i to za:  

1. sredstva za isplatu naknada plaće za vrijeme privremene nesposobnosti za rad iz 
članka 26. točke 9. ovoga Zakona,  

2. sredstva za troškove zdravstvene zaštite za:  
a) provođenje mjera povećane zdravstvene skrbi za osigurane osobe starije od 65 
godina života kao i za osigurane osobe djecu do navršene 18. godine života,  
b) zdravstveno prosvjećivanje,  
c) liječenje po posebnim propisima,  
d) hitnu medicinsku pomoć na državnim cestama,  
e) razliku u troškovima zdravstvene zaštite izazvane većim odstupanjem u 

organiziranju zdravstvene zaštite od propisanih normativa zbog demografskih karakteristika 
(otoci, gustoća naseljenosti),  

f) osobe čije je prebivalište nepoznato,  
g) osiguranike iz članka 6. točke 13., 16., 18., 19., 20., 25. i 26. ovoga Zakona,  
h) osigurane osobe iz članka 13. ovoga Zakona,  
i) osigurane osobe iz članka 59. ovoga Zakona,  
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j) međunarodne obveze na području zdravstvenog osiguranja.  
k) osiguranike iz članka 6. točke 12., 14., 15. i 17. i članka 9. stavka 1. točke 3. ovoga 

Zakona.  
Sredstva iz stavka 1. ovoga članka uplaćuju se na račun Zavoda do 10. dana u mjesecu 

za prethodni mjesec i prihod su Zavoda. 
 
 

 


